Копия: 

Дело № 1- 198/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 14 мая 2019 года

Кировский районный суд г.Казани в составе: председательствующего судьи Гильфанова Д.А.,

С участием: 

государственного обвинителя –заместителя прокурора Кировского района гор. Казани ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Зюзина А.В.,

при секретаре Салахутдиновой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО2 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное лицо, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, не позднее начала января 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, используя интернет-приложение «Телеграмм», в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, вовлекло в преступную деятельность ФИО2, вступив с ним в предварительный сговор с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. Согласно разработанной неустановленным лицом схемы, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии преступному сговору, из известных ему источников должно было незаконно приобретать крупные оптовые партии наркотических средств, и помещать в места, исключающие их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами для последующей передачи ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта, а также подыскивать покупателей, договариваться о незаконном сбыте наркотических средств и осуществлять прием заказов посредством текстовых сообщений с использованием различных учетных программ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; получать от покупателей денежные средства по системе безналичного расчета путем зачисления денежных средств при помощи терминалов оплаты на счета абонентских номеров, зарегистрированных в платежной системе «Qiwi» (Киви), часть из которых должно было выплачивать в виде вознаграждения вовлеченному в преступную деятельность ФИО2, полученные от ФИО2, сведения о местонахождении потайных мест с помещенными в них наркотическими средствами неустановленное лицо должно было передавать обратившимся к нему покупателям наркотических средств.

ФИО2, согласно отведенной ему в преступной группе роли, должен был получать из мест, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, крупные оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их хранение при себе, расфасовку в удобные для сбыта свертки, которые должен был помещать в различные потайные места, о чем путем переписки через почтовое интернет-приложение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, должен был информировать неустановленное лицо, тем самым осуществляя непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо; при помощи платежной системы «Qiwi» должен был получать от неустановленного лица безналичный перевод денежных средств, за выполненную работу. 

Так, ФИО2 не позднее начала января 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>, имеющий доступ к глобальной сети «Интернет», и установленным на нем почтовом приложении, отличающимся высокой степенью защищенности, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотического средства, распределив при этом между собой роли. В соответствии с распределением ролей неустановленное лицо, действуя в едином преступном умысле с ФИО2, в неустановленное время, в неустановленном месте у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрело вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 23,48 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 11,27 грамма с целью дальнейшего незаконного сбыта посредством оборудования тайников на территории города Казани.

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленное лицо 17 января 2019 года, около 10 часов 00 минут дало ФИО2 указание забрать вышеуказанные наркотические средства из тайника, оборудованного в лесном массиве у п. Юдино Кировского района г.Казани, прислав ему в приложении «Телеграмм» сообщение с координатами вышеуказанного тайника, а далее сделать «закладки» в местах, исключающих случайное визуальное обнаружение на территории г. Казани и информировать о местонахождении закладок, готовых для незаконного сбыта наркотических средств, тем самым осуществлять непосредственный незаконный сбыт указанных наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо, вышеуказанным способом, за что ФИО2, при помощи платежной системы «Qiwi» (Киви), должен был получить от неустановленного лица безналичным переводом денежные средства, вырученные от реализации наркотического средства, в качестве вознаграждения.

Далее ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь в лесном массиве у п. Юдино Кировского района г.Казани, более точное место в ходе следствия не установлено, действуя в соответствии с распределением ролей в едином преступном умысле с неустановленным лицом, по указанию последнего, осуществляющего свою преступную деятельность посредством сети Интернет, и по предоставленной им информации о местонахождении тайника, незаконно с целью дальнейшего сбыта забрал из тайника вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: РVР) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой не менее 23,48 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 11,27 грамма, которые незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: г. Казань, Кировский район, ул. Поперечно-Базарная д.72 кв.53. Далее, ФИО2, действуя в продолжение совместного преступного умысла, находясь по месту жительства по адресу: г. Казань, Кировский район, ул. ДД.ММ.ГГГГ произвел расфасовку полученных веществ содержащих наркотические средства в заранее приобретенные пакетики. 

Затем ФИО2 действуя согласно разработанному преступному плану, занялся раскладкой свертков, с содержащимся в них наркотическим средством, а именно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, поместил 1 сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил – 2-(пирролидин – 1 – ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», в тайник, расположенный в правом углу д.

<

адрес>.

Он же, ФИО2 в период времени с 11 ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время следствием не установлено, согласно отведенной ему преступной роли, поместил 1 сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 1-фенил – 2-(пирролидин – 1 – ил) пентан – 1 – он (синоним: PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», в тайник, расположенный в 15 см. от столба под № 1704 КЭС ЗРЭС, возле д.85/1 по ул. Батыршина Кировского района г.Казани в 10 м. от контейнера «Для ТБО». 

Однако, 

<

данные изъяты> сотрудниками ППСП УМВД России по г.Казани ФИО2 был задержан. В ходе личного досмотра, ФИО2 произведенного 19 января 2019 года в период с ДД.ММ.ГГГГ расположенном в помещении 2 батальона полка ППСП УМВД России по 

<

...> г. Казани во внешнем правом кармане куртки был обнаружен и изъят 1 сверток из фрагмента бумаги, обмотанный изолентой черного цвета, с находящимися внутри которого 10 свертками, обмотанными изолентой черного цвета, внутри которых находились полиэтиленовые пакеты с принадлежащим ему порошкообразным веществом, содержащие согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Подсудимый 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, смягчающим наказание обвиняемому ФИО2, являются: признание вины в содеянном преступлении и раскаяние; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, достижения в спорте, положительные характеристики, его возраст, состояние здоровья и состояние здоровья его близких.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимому по делу не установлено.

Масштабы негативных последствий незаконного оборота наркотических средств, представляющих непосредственную угрозу здоровью населения и безопасности государства, свидетельствуют о повышенной социальной опасности содеянного подсудимым. 

Учитывая изложенное, а также количество и свойства изъятых наркотических средств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает личность подсудимого, тяжесть содеянного, установленные смягчающие обстоятельства, которые суд признает исключительными и считает возможным применение положений ст.64 УК РФ, определив меру наказания в том числе с учетом требований ст.ст 43,60-62, 66-67 УК РФ и разъяснений содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года за № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» только в виде реального лишения свободы на определенный срок, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о назначении дополнительного наказания, исходя из личности подсудимого, обстоятельств содеянного, смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения дополнительного наказания в виде штрафа в виду финансовой несостоятельности подсудимого и чрезмерности. Также суд считает нецелесообразным назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку подсудимый не имеет места работы и не занимается определенной деятельностью.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ, при этом сотовый телефон марки «Самсунг SM – J530 FM/DS» IMEI 356433080513966 принадлежащий подсудимому подлежит конфискации в соответствии со ст.104.1 УК РФ путем принудительного безвозмездного изъятия и обращения в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО21 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с 14 мая 2019 года, т.е. с момента вынесения приговора. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО -2 УФСИН РФ по РТ сохранить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания, время задержания и содержания его под стражей с 20.01.2019 года по 13 мая 2019 года, а также период с 14 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу исчисляя указанный срок в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: _______________ Гильф